

Lūgums sūtņiem apmeklēt nometnes Vācijā

LCK ANĢĻU JOSLAS DELEGĀCIJAS PAPLAŠINĀTA APSPRIEDE

Lēmums lūgt sūtņus K. Zariņu un A. Bīlmani apmeklēt DP nometnes Vācijā bija viens no daudzajiem, ko 5. un 6. jūnija apspriedēs Augustdorfā pieņēma anġļu joslas LCK locekļi un BCP latviešu pārstāvji, piedaloties LCP priekšsēdim J. Celmam un visiem anġļu joslas apgabalu komiteju priekšsēžiem. Apspriedes vadīja LCK vicepriekšsēdis A. Trapāns.

Izvilums no LATVIJA 15.06.1948

Latviešu pārstāvis Baltijas Centrālā Padomē J. Miezišs ziņoja, ka par BCP iepriekšējo darbību pārskatu gūt grūti, jo iepriekšējo pārstāvju atstātās darbvedības lietas trūcīgas. Ierosināts anġļu iestādēs jautājums par nometņu komiteju atzīšanu. Lai atvieglotu budžetu, ierosināts daļu BCP darbinieku atalgot no PCLU. Deblokēto līdzekļu kontā, kur deblokējuma brīdī bija RM 1.359.714,93, atlikums uz 1. jūn. ir RM 183.479,38. Izmaksāts sociālos pabalstos tautiešiem tāpat RM 1.176.235,55. Pabalstu piešķiršana turpinās.

BCP pārstāvji sagatavojuši iestādēm memorandu valūtas reformas gadījumā, lūdzot atļaut apmainīt kā 1:1 1) nodotās ostmarkas, 2) strādājošiem viena mēneša algu par gadu, 3) summu, kas atzīmēta DP 2. kartītē un 4) summu, kas saņemta pēc dažādu mantu rekvizīcijas.

Dažās anġļu joslas nometnēs jau pieprasīta samaksa par dzīvokli un uzturu. Tāpēc nolemj vēlreiz griezties ar jautājumu, kāpēc vēl joprojām šē DP nesāņem tādu uzturu kā amerikāņu un franču joslā. Libekā un Gēstachtā nodibinājušies darba kooperatīvi, kas dos darbu dau-

dziem tautiešiem arī pēc valūtas reformas.

A. Dravnieks ziņo, ka sliktā uztura un pārpūlēšanās dēļ skolnieku disciplīna un sekmes slid. Vācu iestādes pieprasījušas vēl tālāku skolotāju skaita samazināšanu nometņu skolās. Iesniegts pretpriekšlikums pamatskolās uz vienu klasi atstāt vienu, bet ģimnazijās uz vienu klasi divus skolotājus. Bērnodārzl turpmāk nometnēs būs jāuztur pašām nometnēm, jo vācu skolu sistēmā tādi nav paredzēti. Kontrolkomisijas izglītības nozare uzdevusi rūpēties par audzēkņu skaitu palielināšanu Oldenburgas teknikumā, Alt-Erfrades lauksaimniecības skolā un Flensburgas jūrskolā, citādi tās būs jāslēdz.

A. Trapāns ziņo, ka pastāv liela diference starp izvietojanas instrukcijām un izvietojanas norisi. Rodas iespaids, ka tiek bremsēta izceļošana uz Kanādu. Fakti rāda, ka Argentīna, kaut tā nav LCP ieteikta zeme, sāk izvērsties par zemi plašākai izceļošanai.

Par latviešu lietu kārtotājiem pie IRO joslas pārvaldes ievēl J. Miezi un A. Trapānu, bet apgabalos apgabala komiteju priekšsēžus.

J. Niedra ziņo par budžetu, kas